
Администрация Вадского муниципального района 
Нижегородской области 

Управление образования и молодежной политики

ПРИКАЗ
21 .0 9 .2 0 1 7  № 148 *

О проведении пробного сочинения (изложения) 
для обучающихся XI (XII) классов в общеобразовательных 

организациях Вадского района, реализующих образовательные 
программы среднего общего образования

В соответствии с пунктом 9 Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400, приказом министерства 

образования Нижегородской области от 19.09.2017 № 2164 «О проведении 

пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI(XII) классов 

общеобразовательных организаций Нижегородской области в 2017-2018 

учебном году», в целях подготовки к проведению итогового сочинения 

(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, и отработки 

алгоритма проведения и вопросов оценивания итогового сочинения 

(изложения) 

п р и к а з ы в а ю :

1. Главному специалисту УОМП Тимониной С.В. обеспечить 

организованное проведение пробного сочинения (изложения) по литературе 

11 октября 2017 года в общеобразовательных организациях района, 

реализующих образовательные программы среднего общего образования в 

соответствии с Порядком организации и проведении итогового сочинения 

(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на территории 

Нижегородской области, утвержденного приказом министерства образования 

Нижегородской области от 30.1 1.2015 №4850 (далее - Порядок).



2. Рекомендовать руководителям МАОУ «Вадская СОШ» Бакулик 

И.Э., МАОУ «Карьерская СОШ» Моляновой О.В. в рамках подготовки i 

проведению пробного сочинения (изложения):

2.1. До 11 октября текущего года необходимо организовать работу:

- по информированию обучающихся, их родителей об особенностях 

проведения пробного сочинения (изложения) через индивидуальные беседы, 

официальные сайты, информационные плакаты;

- по исключению использования телефонов и смартфонов, фото, аудио 

и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок, текстов 

литературного материала;

- по заполнению участниками данного мероприятия бланков итогового 

сочинения (изложения);

- по направлению 29 сентября текущего года членов школьных 

предметных комиссий по литературе по вопросам подготовки и проведения 

пробного сочинения (изложения) в ГБОУ ДПО НИРО для участия в 

консультациях;

- созданию комиссии по проведению пробного сочинения (изложения) 

для соблюдения организационных требований Порядка проведения 

сочинения (изложения), предметной комиссии для проверки выполненных 

работ;

- по обеспечению и ознакомлению членов комиссий с нормативными 

документами по организации и проведению итогового сочинения 

(изложения), размещенных на официальном сайте ФГБНУ «Федеральный 

институт педагогических измерений»;

- по получению в УОМП бланков и протоколов проверки пробного 

сочинения (изложения) 9 октября текущего года;

- не позднее чем за день до начала проведения пробного сочинения 

(изложения) по обеспечению печати бланков для проведения работы и 

сопроводительных документов.

2 .2 . 11 октября текущего года:



- создать комфортные условия для выполнения работы обучающимися: 

осуществить рассадку обучающихся по одному за парту, исключить доступ 

посторонних лиц к месту написания сочинения (изложения):

- в соответствии с определенным временем до начала проведения 

пробного сочинения (изложения) получить темы сочинений (изложений^ 

через специализированный портал или иным способом;

- обеспечить контроль проведения пробного сочинения (изложения).

2.3. После проведения пробного сочинения (изложения):

(изложения);

- организовать работу по внесению результатов проверки из копий 

бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников;

- подготовить и предоставить в УОМП справку по итогам проведения 

пробного сочинения (изложения) 14 октября текущего года.

3. Заведующей информационно - диагностическим кабинетом при 

УОМП Фадеевой И.В.:

- до 17 октября текущего года подготовить аналитическую справку об 

итогах проведения пробного сочинения (изложения) в Вадском районе;

- организовать предоставление сканированных работ обучающихся в 

РЦОИ (по необходимости);

- организовать участие 2 ноября текущего года в координационном 

совещании (ГБОУ ДПО НИРО) представителей РМО и методистов, 

курирующих работу учителей русского языка и литературы, по итогам 

пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI(XII) классов 

общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

12-14 октября организовать проверку пробного сочинения

И. о начальника УОМП С.В.Тимонина


